
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 678 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 678:
’’Ministeren bedes kommentere på artiklen ”The contribution of assisted repro-
duction to completed fertility – An analysis of Danish data”
(http://www3.interscience.wiley.com/cgi-bin/fulltext/119397867/PDFSTART) 
hvor det beskrives, at den danske fødselsrate vil kunne bibeholdes ved brug af 
kunstig befrugtning under den betingelse, at kunstig befrugtning ydes veder-
lagsfri. Ministeren bedes herunder oplyse, om han er enig med forskerne bag 
artiklen og de øvrige forskere nævnt i artiklen om betydningen af kunstig be-
frugtning for fødselsraten i Danmark.”

Svar:
Indledningsvis skal jeg henvise til min besvarelse af SUU spørgsmål nr. 675. 

Jeg har desuden i anledning af spørgsmålet indhentet nedenstående udtalelse 
fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til.

”I artiklen påpeges bl.a., at en lille men voksende del af den samlede fertilitet 
skyldes kunstig befrugtning (ART), hvilket bl.a. kan have betydning set i lyset 
af tendensen til at få børn senere (sandsynlighed for konception i naturligt 
ubeskyttet samleje aftager med alderen). 

I Danmark føder hver kvinde i gennemsnit 1,8 børn (fertilitetsraten); antages 
som et virkelighedsnært eksempel, at hvert tiende barn fødes efter kunstig be-
frugtning, er bidraget til fertilitetsraten herfra i en stabil alt-andet-lige betragt-
ning ligeledes en tiendedel. Såfremt kunstig befrugtning ikke fandtes, ville ferti-
litetsraten derfor alt andet lige være lavere, end den faktisk er; dog ikke lavere 
med en fuld tiendedel, idet nogle kvinder/par ville koncipere spontant efter 
længere tids forsøg. 

Det tilføjes, at den aktuelle fertilitetsrate (1,8) er højere end i mange andre 
lande, men lavere end det tal, som alt andet lige kræves for at opretholde be-
folkningstallet (2,1 børn).”
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